
***Nexcorp Serviços e
Telecomunicações S.A.***

***Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2022***

Balço patrimonial

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo	31/12/2022	31/12/2021	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2022	31/12/2021
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.059	1.652	Fornecedores	4.577	1.934
Contas a receber de clientes	10.993	3.909	Obrigações sociais e trabalhistas	2.853	2.725
Estoques	8.444	3.590	Obrigações tributárias	1.539	859
Tributos a recuperar	3.878	2.961	Empréstimos e financiamentos		2.088
Adiantamento à fornecedores	5.439	1.316	Outras contas apagar	118	316
Outras contas a receber	24	64	Total do passivo circulante	9.087	7.922
Total do ativo circulante	30.837	13.492			
Não circulante			Não circulante		
Títulos e valores mobiliários	1	729	Obrigações tributárias	48	739
Impostos diferidos	205	138	Total do passivo não circulante	48	739
Depósitos judiciais	189		Total do passivo	9.135	8.661
			Patrimônio líquido		
Direito de uso de arrendamento		124	Capital social	32.824	13.690
Imobilizado	8.063	7.467	Prejuízos acumulados	(2.647)	(375)
Intangível	17	26	Total do patrimônio líquido	30.177	13.315
Total do ativo não circulante	8.475	8.484			
Total do ativo	39.312	21.976	Total do passivo e do patrimônio líquido	39.312	21.976

Nexcorp Serviços e Telecomunicações S/A.

Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Receita operacional, líquida	67.123	51.031
Custos	(55.753)	(42.964)
Lucro bruto	11.370	8.067
Despesas com vendas	(9.128)	(5.889)
Despesas administrativas e gerais	(4.189)	(1.803)
Outras receitas (despesas) operacionais	(179)	51
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro	(2.126)	426
Receitas financeiras	1.339	366
Despesas financeiras	(1.552)	(1.072)
Resultado financeiro, líquido	(213)	(706)
Prejuízo antes dos impostos	(2.339)	(280)
Imposto de renda e contribuição social:		
Corrente		(915)
Diferido	67	138
	67	(777)
Prejuízo do exercício	(2.272)	(1.057)

Nexcorp Serviços e Telecomunicações S/A.

Demonstração das mutações no patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>Capital social</u>	<u>Reservas de Lucros</u>	<u>Prejuízos acumulados</u>	<u>Total</u>
Em 31 de dezembro de 2020	<u>3.995</u>	<u>1.482</u>		<u>5.477</u>
Aumento de capital social	9.695			9.695
Distribuição de dividendos		(800)		(800)
Prejuízo do exercício			(1.057)	(1.057)
Absorção de prejuízo do exercício		(682)	682	
Em 31 de dezembro de 2021	<u>13.690</u>		<u>(375)</u>	<u>13.315</u>
Aumento de capital social	19.134			19.134
Prejuízo do exercício			(2.272)	(2.272)
Em 31 de dezembro de 2022	<u>32.824</u>		<u>(2.647)</u>	<u>30.177</u>

Nexcorp Serviços e Telecomunicações S/A.**Demonstração dos fluxos de caixa****Exercícios findos em 31 de dezembro****Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Fluxos de caixa de atividades operacionais		
Prejuízo do exercício	(2.272)	(1.057)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(67)	(138)
Depreciação e amortização	2.153	3.270
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	1.683	1.299
Custos dos produtos vendidos	11.501	7.074
Juros sobre empréstimos e financiamentos	37	689
Outros	610	755
	<u>13.645</u>	<u>11.892</u>
(Acréscimo) decréscimo de ativos		
Contas a receber de clientes	(8.767)	(1.145)
Tributos a recuperar	(917)	(2.592)
Estoques	(16.355)	(10.381)
Outros ativos circulantes e não circulantes	(4.272)	1.262
	<u>(30.311)</u>	<u>(12.856)</u>
Acréscimo (decréscimo) de passivos		
Obrigações tributárias	41	1.053
Fornecedores	2.643	1.775
Obrigações sociais e trabalhistas	128	947
Outros passivos circulantes e não circulantes	(198)	(275)
	<u>2.614</u>	<u>3.500</u>
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(14.052)	2.536
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(52)	(681)
Pagamento de juros de arrendamento		(36)
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(125)	
	<u>(14.229)</u>	<u>1.819</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Aquisições de imobilizado e intangível	(3.226)	(6.277)
Títulos e valores mobiliários	728	(29)
	<u>(2.498)</u>	<u>(6.306)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Aumento de capital social	19.134	9.695
Amortização de empréstimos e financiamentos	(2.000)	(5.628)
Captação de empréstimos e financiamentos		2.000
Dividendos pagos		(800)
	<u>17.134</u>	<u>5.267</u>
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	17.134	5.267
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	407	780
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.652	872
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	2.059	1.652